ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 июня 2024 года

г. Москва

№ 22-9

Об итогах IX Всероссийского

профессионального конкурса

«Арктур-2024» и Форума по вопросам

 дополнительного образования детей

Заслушав и обсудив итоги проведения финала IX Всероссийского

профессионального конкурса «Арктур-2024» и Форума по вопросам

дополнительного образования «Мы-ценность»: новые подходы и технологии

в воспитательном пространстве организаций общего и дополнительного

образования» (Республика Карелия, город Петрозаводск, 19 - 22 мая 2024 года),

Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению прилагаемую информацию о проведении Конкурса

и Форума.

2. Отметить успешное проведение Форума по вопросам дополнительного

образования «Мы-ценность»: новые подходы и технологии в воспитательном

пространстве организаций общего и дополнительного образования» и финала

IX Всероссийского профессионального конкурса «Арктур-2024» по пяти

номинациям:

– «Программа развития образовательной организации, реализующей

программы дополнительного образования детей»;

– «Руководитель (заместитель руководителя) образовательной организации

реализующей дополнительные общеобразовательные программы»;

– «Методист, сотрудник методической службы образовательной организации,

реализующей дополнительные общеобразовательные программы»;

– «Педагогический работник, реализующей дополнительные

общеобразовательные программы»;

2

– «Педагог-организатор образовательной организации, реализующей

дополнительные общеобразовательные программы».

3. Выразить благодарность:

3.1. Главе Республики Карелия Парфенчикову А.О. за оказанную поддержку

мероприятий Форума и Конкурса;

3.2. Министру образования и спорта Республики Карелия Голубеву Р.Г.

за помощь в организации и проведении Конкурса, представленную участникам

Форума возможность ознакомления с республиканской системой воспитания

и дополнительного образования детей;

3.3. Карасёвой М.М., директору МБОУ «Центр образования и творчества

«Петровский Дворец», члену Профсоюза, обеспечившей торжественное открытие

(закрытие), проведение мероприятий Конкурса и Форума на базе Петровского дворца.

4. Объявить благодарность и премировать Карельскую республиканскую

организацию Профсоюза (председатель – Утицына М.Н.) за оказание всесторонней

помощи в организации и проведении мероприятий Конкурса и Форума.

5. Подготовить предложения по внесению изменений в Положение

о Всероссийском профессиональном конкурсе «Арктур» и порядок его проведения,

в том числе по вопросам награждения участников Конкурса.

Срок: ноябрь 2024 г.

Ответственные: Куприянова Т.В., Елшина Е.С.

6. Департаменту общего и дополнительного образования (Т.М. Алешина),

Учебному центру Профсоюза (Е.В. Масленникова):

6.1. Подготовить предложения по проведению в мае 2025 года Форума

по вопросам дополнительного образования детей и финала X (юбилейного)

Всероссийского профессионального конкурса педагогических работников «Арктур».

Срок: ноябрь 2024 г.

6.2. Организовать проведение заочного этапа X (юбилейного) Всероссийского

профессионального конкурса педагогических работников «Арктур».

Срок: декабрь 2024 г. – январь 2025 г.

7. Обратить внимание председателей региональных (межрегиональных)

организаций Профсоюза на необходимость обеспечения широкого информирования

членов Профсоюза об условиях проведения Конкурса и участия организаций общего

и дополнительного образования детей в заочном этапе X (юбилейного)

Всероссийского профессионального конкурса «Арктур-2025».

8. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

Председателя Профсоюза Куприянову Т.В.

Председатель Профсоюза      Г.И. Меркулова

3

Приложение № 1

к постановлению

Исполнительного комитета

Профсоюза

от 10 июня 2024 года № 22-9

Информация

о проведении финала IX Всероссийского профессионального конкурса

«Арктур-2024» и Форума по вопросам дополнительного образования детей

«Мы-ценность»: новые подходы и технологии в воспитательном пространстве

организаций общего и дополнительного образования»

В соответствии с планом работы Общероссийского Профсоюза образования

(далее – Профсоюз) на первое полугодие 2024 года и в целях сохранения

уникальности системы дополнительного образования детей в России, её дальнейшего

развития и совершенствования, повышения роли образовательных организаций

дополнительного образования детей в воспитании, обучении, творческом развитии

личности ребенка, выявления и обобщения лучшего опыта педагогических

работников и руководителей образовательных организаций по обновлению

содержания образования, повышению их профессионального мастерства

с 19 по 22 мая 2024 года в городе Петрозаводске (Республика Карелия) прошёл финал

IX Всероссийского профессионального конкурса педагогических работников

«Арктур-2024».

Всероссийский профессиональный конкурс «Арктур», который в 2024 году

Общероссийский Профсоюз образования с партнерами провел в девятый раз, уже

стал традицией. Конкурс постоянно развивается: с 2023 года, конкурсанты выступают

в пяти номинациях.

Участники Конкурса, прошедшие заочный тур, представили свой опыт в одной

из пяти номинаций:

– «Программа развития образовательной организации, реализующей

программы дополнительного образования детей»;

– «Руководитель (заместитель руководителя) образовательной организации,

реализующей дополнительные общеобразовательные программы»;

– «Методист, сотрудник методической службы образовательной организации,

реализующей дополнительные общеобразовательные программы»;

– «Педагогический работник, реализующей дополнительные

общеобразовательные программы»;

– «Педагог-организатор образовательной организации, реализующей

дополнительные общеобразовательные программы».

4

          В целях профессионального совершенствования педагогических работников

Профсоюз в межконкурсный период организует проведение вебинаров по вопросам

развития системы дополнительного образования детей, представление опыта

победителей конкурса «Арктур».

В мероприятиях Конкурса и Форума, прошедших на базе МБОУ «Центр

образования и творчества «Петровский Дворец» (директор Карасева М.М.), приняли

участие 224 педагога из 41 субъекта РФ и более 150 педагогов из образовательных

организаций Республики Карелия.

В заочном туре Конкурса приняли участие 328 педагогических работников

из 63 регионов РФ, 100 стали лауреатами.

Наибольшее количество педагогических работников, принявших участие

в заочном туре Конкурса, из Краснодарский края, Крыма, Татарстана, Удмуртии,

города Москвы, города Санкт-Петербурга и Ленинградской области, Самарской,

Воронежской, Калужской, Курской, Оренбургской, Липецкой, Саратовской,

Тульской областей.

Итоги очного тура Конкурса:

1. «Программа развития образовательной организации, реализующей

программы дополнительного образования детей»

Решение жюри:

- МБОУ «Планета» (Самарская область) – 1 место (Абсолютный победитель);

- ГБОУДО ДТДиМ имени А.П. Гайдара (город Москва) – 2 место;

- МБУ ДО ЦВР «Общение поколений» (Самарская область) – 3 место.

Решение общественных экспертов:

Победитель – МБУ ДО ЦВР «Общение поколений» (Самарская область).

2. «Руководитель (заместитель руководителя) образовательной

организации, реализующей дополнительные общеобразовательные программы»

Решение жюри:

- Тасимова Надежда Владимировна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МБУ ДО города Ульяновска «Центр детского творчества №1»

– 1 место (Абсолютный победитель);

- Сенькина Оксана Михайловна, директор МБОУ ДО Детско-юношеский центр

«Звёздный» города Пензы – 2 место;

- Циома Светлана Григорьевна, заместитель директора по научно-

методической работе МАУ ДО «Дворец творчества детей и молодёжи»

(Оренбургская область) – 3 место.

Решение общественных экспертов:

Победитель – Богомолова Елена Александровна, директор ДДТ «Городской»

5

им. С.М. Шмакова (город Липецк).

3. «Методист, сотрудник методической службы образовательной

организации, реализующей дополнительные общеобразовательные программы»

Решение жюри:

- Фадеенко Ольга Владимировна, методист ГБНОУ «Академия талантов»

(город Санкт-Петербург) – 1 место «Абсолютный победитель»;

- Аввакумова Екатерина Сергеевна, методист ГБУ ДО ДДЮТ «На Ленской»

(город Санкт-Петербург) - 2 место;

- Мезенцева Валентина Дмитриевна, методист МАУ ДО ДД(Ю)Т (город Южно-

Сахалинск) - 3 место.

Решение общественных экспертов:

Победитель – Недикова Елена Владимировна, методист ГАНОУ ВО

«Региональный центр «Орион» (город Воронеж).

4. «Педагогический работник, реализующий дополнительные

общеобразовательные программы»

Решение жюри:

- Тимофеев Антон Васильевич, педагог дополнительного образования Дворца

творчества им. Н.К.Крупской (город Новокузнецк, Кемеровская область – Кузбасс) –

1 место (Абсолютный победитель);

- Дорогая Елена Игоревна, педагог дополнительного образования МАУ ДО

«Детский экологический центр» (Магаданская область) – 2 место;

- Кондратьева Ирина Сергеевна, педагог дополнительного образования МБУ

ДО «Центр дополнительного образования «Красноглинский» (Самарская область) –

3 место.

Решение общественных экспертов:

Победитель – Тимофеев Антон Васильевич, педагог дополнительного

образования Дворца творчества им. Н.К.Крупской (город Новокузнецк, Кемеровская

область – Кузбасс).

5. «Педагог-организатор образовательной организации, реализующей

дополнительные общеобразовательные программы»

Решение жюри:

- Ефимова Екатерина Алексеевна, педагог-организатор ГБНОУ «Академия

талантов» (город Санкт-Петербург) – 1 место (Абсолютный победитель);

- Шестакова Наталья Владимировна, педагог-организатор МБУ ДО ЦДО «Алые

паруса» (Новосибирская область) – 2 место;

- Герасимов Павел Сергеевич, педагог-организатор МБОУ ДО ЦРТДиЮ

«Созвездие» (город Калуга) – 3 место.

Решение общественных экспертов:

6

Победитель – Бугорская Елизавета Владимировна, педагог-организатор МБУ

ДО «Дом детского творчества №3 города Орла».

Форум по вопросам дополнительного образования детей «Мы-ценность»:

новые подходы и технологии в воспитательном пространстве организаций

общего и дополнительного образования» стал площадкой для содержательного и

заинтересованного диалога тех, кто искренне стремится найти ответы на вопросы:

как выстроить воспитание в современном мире с современными детьми.

В мероприятиях Форума приняли участие представители Министерства

просвещения Российской Федерации, Министерства образования и спорта

Республики Карелия, Российского Движения детей и молодёжи «Движение Первых»,

ведущие российские учёные, эксперты и специалисты в области теории и практики

воспитания и дополнительного образования детей, руководители и педагоги

общеобразовательных организаций, учреждений среднего и высшего

профессионального образования, организаций дополнительного профессионального

образования (Приложение № 2 – Программа Форума).

В рамках мероприятий Конкурса и Форума проведено заседание Совета по

вопросам дополнительного образования детей при Центральном Совете Профсоюза.

Департамент общего и дополнительного образования

аппарата Профсоюза

7

Приложение №2

к постановлению

Исполнительного комитета

Профсоюза

от 10 июня 2024 года № 22-9

Форум по вопросам дополнительного образования детей

«Мы-ценность»: новые подходы и технологии в воспитательном пространстве

организаций общего и дополнительного образования»

21 мая 2024 г.

Республика Карелия

город Петрозаводск

Время  Мероприятие/Выступление

10.00-10.10 Куприянова Татьяна Викторовна,

Заместитель Председателя Общероссийского Профсоюза образования,

почетный работник общего образования Российской Федерации

10.10-10.15 Приветствие Министерства просвещения Российской Федерации

Козюра Евгений Николаевич, заместитель директора Департамента

государственной политики в сфере воспитания, дополнительного

образования и детского отдыха Министерства просвещения Российской

Федерации.

10.15-10.35 Интеграция дополнительного образования детей и системы воспитания

в Республике Карелия

Волкова Наталья Дмитриевна, заместитель Министра образования и

спорта Республики Карелия

10.35-10.55 Приоритетные задачи развития системы дополнительного образования

детей в Российской Федерации

Жадаев Дмитрий Николаевич, заместитель директора по научно-

методической работе ФГБУК «Всероссийский центр развития

художественного творчества и гуманитарных технологий»

10.55-11.20 Коллективная эффективность: что наука говорит о возможностях

групповых убеждений и практик в достижении результатов

Косарецкий Сергей Геннадьевич, директор Центра общего и

дополнительного образования им. А.А. Пинского ФГАОУ ВПО НИУ

8

ВШЭ, к.п.н., член Совета по вопросам дополнительного образования

детей при Центральном Совете Общероссийского Профсоюза

образования

11.20-11.40 Воспитание как целевая функция взаимодействия организаций

дополнительного образования и детских организаций

Рожков Михаил Иосифович, главный научный сотрудник

Всероссийского центра художественного творчества и гуманитарных

технологий, доктор педагогических наук, профессор, заслуженный

деятель науки Российской Федерации, почетный профессор

Ярославского государственного педагогического университета, дважды

лауреат Премии Правительства Российской Федерации в области

образования.

11.40-12.00 Дополнительное образование детей как ресурс и субъект формирования

ценностных ориентаций детей и молодежи в разноуровневом

воспитательном пространстве

Золотарёва Ангелина Викторовна, член-корреспондент Российской

академии образования (РАО), д.п.н., профессор кафедры

педагогических технологий Ярославского государственного

педагогического университета, заслуженный учитель Российской

Федерации, заместитель председателя Совета по вопросам

дополнительного образования детей при Центральном Совете

Общероссийского Профсоюза образования по научно-методическому

сопровождению

12.00-12.20 Формирование духовно-нравственных ценностей у детей в условиях

дополнительного образования

Байбородова Людмила Васильевна, д.п.н., профессор, зав. кафедрой

педагогических технологий, ЯГПУ им. К. Д. Ушинского, руководитель

научного центра РАО при ЯГПУ, заслуженный работник высшей

школы Российской Федерации, дважды лауреат Премии Правительства

Российской Федерации в области образования.

12.20-12.40 «Движение Первых» в системе воспитания подрастающего поколения

Львова Лариса Семёновна, руководитель Департамента методического

обеспечения Российского Движения детей и молодёжи «Движение

Первых», к.п.н., доцент, член Союза журналистов России

12.40-14.55 Продолжение Форума в Ресурсном центре развития дополнительного

образования Республики Карелия «Ровесник»:

Роль Ресурсного центра в формировании воспитательной системы

региона.

9

15.00-15.20 Третье место как пространство профилактики деструктивного

поведения подростков

Азерли Джаваир Агасы, руководитель отдела просветительской работы

АНО «Хулиганодом», руководитель психолого-педагогической службы

«Помощь рядом 2.0» Благотворительного фонда «Жизнь без границ»

15.20-15.50 Педагоги Петровского дворца и учителя школы: перспективы

сотрудничества

Карасева Марина Михайловна, директор МОУ «Петровский дворец»,

почетный работник общего образования Российской Федерации,

заслуженный работник образования Республики Карелия

15.50-16.10 Кадетское образование и вызовы времени

Ковру Ольга Евгеньевна, методист учебного отдела, координатор

дополнительного образования и внеурочной деятельности

Президентского кадетского училища города Петрозаводска

16.10 -16.30 Роль Профсоюза в формировании культуры гражданственности

Елшина Елена Станиславовна, заместитель Председателя

Общероссийского Профсоюза образования, художник декоративно-

прикладного искусства, член Союза дизайнеров России

16.30 -17.10 Открытый микрофон

Модераторы Золотарева А.В. и Косарецкий С.Г.

17.20–18.30 Торжественное завершение Форума и Конкурса

Награждение победителей Конкурса

Модератор Форума:

Романенков Евгений Николаевич, заместитель руководителя Департамента общего и

дополнительного образования аппарата Общероссийского Профсоюза образования,

заслуженный учитель РФ, кандидат педагогических наук, член-корреспондент

Международной академии наук педагогического образования (МАНПО)